REQUERIMENTO Nº 373/2021

Súmula: Requer informações referentes à possibilidade
de concessão de auxílio transporte para os alunos que
estudam fora do Município.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, após ouvido o Plenário, na forma regimental, seja oficiado

ao Senhor Prefeito Municipal, questionando se há a possibilidade de retomada da

concessão de benefício para subsidiar, integral ou parcialmente, o transporte de alunos que

estudam fora do Município, e a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade

Estadual de Ponta Grossa (PRAE-UEPG), questionando se há a possibilidade de concessão

de um auxílio transporte para os alunos em vulnerabilidade que estudam na Instituição de

Ensino Superior, mas que residem em outro município.

Justificativa

Após um longo período de aulas remotas em virtude da pandemia, as

instituições de ensino estão retomando o ensino presencial. Diante disso, preocupamo-nos

com o transporte de alunos que residem em Castro, mas que estudam em outro Município,

visto que o valor pago é bastante elevado e muitas situações foram agravadas diante da

pandemia. Ante o exposto, questionamos a Prefeitura e a Pró-reitoria de Assuntos

Estudantis da UEPG sobre a possibilidade da concessão de algum benefício para os

estudantes em estado de vulnerabilidade para que possam retornar ao ensino presencial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 22 de novembro de 2021.

______________________
Rafael Rabbers

Vereador

1